
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI ALLA PER SO NA
---

SERVIZI SOCIALI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 5 1  d e l  0 4 / 0 6 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  5  d el   0 3/06/20 2 0

           

OGGETTO: PROGETTO  DI  S U P PORTO  ECO NO MICO  ALLE 
FAMIGLIE  DEL  COM U N E  DI  CAM POGALLIA NO: 
M O DALITÀ  DI  TRASFERIME NTO  DELLE 
RI SOR SE  PER  L'ACQUI STO  E  LA 
DI STRI B UZIO NE  DI  GE NERI  ALIME NTARI  E  
B E NI  DI  PRI MA  N ECES SITÀ.  IM PEG NO  DI  
S PE SA.





PROGETTO  DI  SUPPORTO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  DEL  COMUNE  DI 
CAMPOGALLIANO: MODALITÀ DI TRASFERIMENTO DELLE RISORSE PER L'ACQUISTO E 
LA DISTRIBUZIONE DI GENERI ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITÀ. IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;
vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 
vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 26/03/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI”  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  “Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti Art. 9 legge 102/20092;
visto lo statuto comunale;
visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
visto il regolamento di contabilità;

vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante «Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»;

viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 
633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 
2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n.  
646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 
2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del  
26 marzo 2020 recanti: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza 
relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili»;

visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13 
recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»;

visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;
 
visto il  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  «Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale e di  sostegno economico per famiglie,  lavoratori  e  imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;
 
visto il  D.L.  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»;

visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 
11 marzo 2020,  22 marzo 2020,  10 aprile concernenti disposizioni attuative del citato decreto-
legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;



visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a norma dell'art.  
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile 
ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

rilevato che l’ordinanza n.  658/2020,  in relazione alla  situazione economica determinatasi  per 
effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'Interno, in via 
di  anticipazione nelle  more del  successivo  reintegro  con apposito  provvedimento  legislativo,  il 
pagamento  di  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  386.945.839,14  in  favore  dei  Comuni 
appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, alla Regione Sicilia e alla Regione Sardegna, ed euro 
13.054.160,86  in  favore  delle  Regioni  Friuli-Venezia  Giulia  e  Valle  d'Aosta  e  delle  Province 
autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di 
solidarietà alimentare;

preso atto che la somma erogata al Comune di Campogalliano è pari a euro 46.664,37;

viste le deliberazioni della Giunta del Comune di Campogalliano, esecutive ai sensi di
legge:
- n. 27 del 03/04/2020 ad oggetto “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020-2022 (VARIAZIONE N. 1)”;
- n. 28 del 03/04/2020 ad oggetto “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-
2022 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2020-2022 E 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022”;
- n. 29 del 03/04/2020, ad oggetto “LINEE OPERATIVE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI BENI 
ALIMENTARI  PER  NUCLEI  FAMILIARI  ESPOSTI  AGLI  EFFETTI  ECONOMICI  DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19”;
- n. 41 del 25/05/2020 ad oggetto “PROGETTO DI SUPPORTO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE 
DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE A 
CUI  TRASFERIRE  LE  RISORSE  PER  L'ACQUISTO  E  LA  DISTRIBUZIONE  DI  GENERI 
ALIMENTARI E BENI DI PRIMA NECESSITÀ”; 

vista la  determinazione dirigenziale,  esecutiva  ai  sensi  di  legge n.102 del  del  21/04/2020  ad 
oggetto “Progetto  Bonus Spesa  in attuazione  dell’art. 2 dell’ordinanza  n. 658 emessa il  29 
marzo 2020 dal Capo del Dipartimento  della Protezione civile  e deliberazione di Giunta comunale 
n. 29/2020 - Individuazione modalità erogazione. Impegno di spesa Comune di Campogalliano”;

preso atto che 
- a seguito degli impegni di spesa assunti con la citata determinazione n.102 del 21/04/2020 dei 
46.664,37  euro  destinati  al  Comune  di  Campogalliano  dall’ordinanza  n.  658/2020  è  rimasta 
disponibile la somma di 1.064,37 euro;

- con prot. n. 4194 del 15/05/2020 un privato ha donato n. 8 buoni spesa da euro 30,00  ciascuno 
emessi da Conad Margherita, V. GIUSEPPE GARIBALDI 36, CAMPOGALLIANO, per un totale di 
euro 240,00; 

- con prot. n. 4279 del 19/05/2020 la ditta Zabo ha offerto n. 40 buoni da euro 25,00 emessi da 
Coop Estense, V. GUGLIELMO MARCONI 13, CAMPOGALLIANO, per un totale di euro 1.000,00;

-  con mail   del  19/05/2020  il  Responsabile  Finanziario  dott.  Bertolani  Bruno  comunicava  che 
sul conto  corrente  per  donazioni  di Solidarietà  beni  alimentari per  le  famiglie  in  difficoltà 
economica.  Iban:  IT08P0503466670000000009020  Causale:  Comune  di  Campogalliano  - 
Emergenza Coronavirus era disponibile la somma di euro 9465,00; 



considerato che la Giunta con deliberazione n. 41 del 25/05/2020, sopracitata, ha approvato la 
ripartizione delle risorse sopraelencate nel seguente modo: 

- 3.000,00 euro erogati a Oratorio Anspi Sassola via San Martino 2, 41011 Campogalliano MO, CF 
94051600362,  P.IVA 03062260363  per  gestire  attraverso  lo  sportello  Caritas  l’acquisto  e  la 
distribuzione di generi alimentari;

-  1.240,00  euro  in  buoni  spesa  donati  vengono  consegnati   a  Oratorio  Anspi  Sassola  per  la 
distribuzione ai cittadini in concomitanza con la distribuzione di generi alimentari da parte dello 
sportello Caritas;

- 7.000,00 euro trasferiti in Unione ai competenti uffici dei Servizi Sociali perché possano essere 
utilizzate attraverso lo strumento dei contributi economici straordinari alle persone che versano in 
difficoltà a causa dell’emergenza Coronavirus;

considerato inoltre che i nuclei per i quali attivare la distribuzione alimentare e la consegna dei 
buoni, vengono individuati dallo sportello Caritas di oratorio Anspi Sassola e dagli uffici del Servizio 
Sociale Territoriale competente, mentre per quanto riguarda i beneficiari dei contributi economici 
straordinari vengono individuati dagli uffici del Servizio Sociale Territoriale competente sulla base 
delle domande raccolte e le procedure individuate e comunque nel rispetto dei Regolamenti vigenti 
in materia di erogazione di contributi economici; 

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08- 

2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo”,  in 

particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e 
“Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

- il Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto,

di approvare l’erogazione di contributi come indicato in premessa:
- 3.000,00 euro erogati a Oratorio Anspi Sassola via San Martino 2, 41011 Campogalliano MO, CF 
94051600362,  P.IVA 03062260363  per  gestire  attraverso  lo  sportello  Caritas  l’acquisto  e  la 
distribuzione di generi alimentari;
-  1.240,00  euro  in  buoni  spesa  donati  vengono  consegnati  a  Oratorio  Anspi  Sassola  per  la 
distribuzione ai cittadini in concomitanza con la distribuzione di generi alimentari da parte dello 
sportello Caritas;
- 7.000,00 euro trasferiti in Unione ai competenti uffici dei Servizi Sociali perché possano essere 
utilizzate attraverso lo strumento dei contributi economici straordinari alle persone che versano in 
difficoltà a causa dell’emergenza Coronavirus;

di  impegnare la  somma  di  3.000,00  euro  al  capitolo  30477.445  "TRASFERIMENTI  A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INTERVENTI A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE dell’esercizio 2020 del PEG 2020 - 2022 e di disporne la liquidazione a 



Oratorio Anspi Sassola via San Martino 2, 41011 Campogalliano MO, CF 94051600362, P.IVA 
03062260363; 

di impegnare la somma di 7.000,00 euro al capitolo 30473.529 “TRASFERIMENTI AD UNIONE 
TERRE  D'ARGINE  PER  SERVIZI  SOCIALI.”  dell’esercizio  2020  del  PEG  2020  -  2022  e  di 
disporne  la  liquidazione  a  favore  dell’Unione  Terre  d’Argine  a  finanziamento  dei  contributi 
economici erogati nell’area sociale;

di consegnare, da parte degli uffici finanziari del Comune che li hanno attualmente in custodia, 
1240,00 euro in buoni spesa a Oratorio Anspi Sassola per la distribuzione ai cittadini individuati 
come da premessa; 

di dare atto  che sono rispettate le disposizioni di cui all’articolo 191 “Regole per l’assunzione  di 
impegni  e per l’effettuazione  di spese” del decreto legislativo  18 agosto 2000, n.267 e all’articolo  
9 della legge n. 102 del 2009;  

di dare atto  che il Responsabile del procedimento è il Dr. William Sgarbi, Dirigente del Settore 
Servizi Sociali del Comune di Campogalliano;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal 
d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

di  dare  atto che  gli  adempimenti  previsti  all’artt.  26  e  art.  27del  D.Lgs.  n.  33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016, verranno  attuati  con  la  determinazione  dirigenziale  di 
approvazione della graduatoria definitiva.



SETTORE: SERVIZI ALLA PERSO NA -  SERVIZI SOCIALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: PROGETTO DI SUPPORTO ECO NOMICO ALLE FAMIGLIE DEL COMU N E  DI 
CAMPOGALLIANO: MODALITÀ DI TRASFERIME NTO DELLE RISORSE PER L'ACQUISTO E  LA 
DISTRIBUZIONE  DI GEN ERI ALIME NTARI E  BENI DI PRIMA N ECESSITÀ. IMPEGNO DI SPE SA.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 6 4 1 5 3 0 4 7 3  - 5 2 9

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 3 6 6

D e s cr iz i o n e TRASFERIME NTI AD U NIONE  TERRE D'ARGINE PER  
SERVIZI SOCIALI-U NIO NE  TERRE  

D'ARGINE:TRASFERIME NTI PER EM ERGE NZA 
CORONAVIRUS

Cr e di t or e 2 8 9 0    U NIO NE  TERRE D'ARGINE

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 0 5 8 5 3 0 4 7 3  - 5 2 9

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 3 7 2

D e s cr iz i o n e TRASFERIME NTI AD U NIONE  TERRE D'ARGINE PER  
SERVIZI SOCIALI-U NIO NE  TERRE  

D'ARGINE:TRASFERIME NTI PER EM ERGE NZA 
CORONAVIRUS

Cr e di t or e 2 8 9 0    U NIO NE  TERRE D'ARGINE

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 2 0 3 0 0 0 3 0 4 7 7  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 3 6 5

D e s cr iz i o n e TRASF.A ISTIT.SOCIALI PRIVATE PER INTERVENTI A 
FAV.SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSION E SOCIALE - 
ORATORIO SASSOLA : ERMERGE NZA CORO NAVIRUS

Cr e di t or e 2 5 0 9    ORATORIO SASSOLA

N o t e:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   151  DEL 04/06/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 3/06/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
PROGETTO DI  S U P PORTO ECO NO MICO ALLE FAMIGLIE DEL COM U N E  DI  
CAM POGALLIA NO: M O DALITÀ DI TRA SFERI ME NTO DELLE RI SOR SE PER 
L'ACQUI STO E LA DI STRI B UZIO NE DI GE NERI ALIME NTARI E B E NI  DI  
PRI MA N ECES SITÀ. IM PEG NO DI S PE SA. ” ,  n°  5  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in 
d a t a   0 3/06/20 2 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 4/06/202 0  al  gio r no  
1 9/0 6/202 0.

                                                                            

  0 2/0 2/2 0 2 1



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


